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Ingen kontrol men fri gødning til 
byfolket
I modsætning til danske landmænds hverdag, 
er kontrol af diverse forhold på bedriften et 
ukendt begreb på australske landbrug. Hvis 
Arla skulle hente mælk på australske gårde 
efter danske standarder, ville de ikke få en 
dråbe. Et af de eneste krav, der stilles til 
en mælkeleverende bedrift, er, at tankbilen 
ikke skal i bakgear. Alt er tilsyneladende 
frit, mælken skal dog være i orden, når den 
kommer til mejeriet.

Det er næsten umuligt at forestille sig, at 
der aldrig kommer kontrollanter på besøg på 
bedriften, ja det kunne vel gå hen og blive 
helt kedeligt!

En af de sjove oplevelser på Elgin Dairies 
var, at møget på køernes opsamlingsplads jo 

Fakta om Australien
• �Cirka 175 gange større end Danmark
• �Omkring 20 mio indbyggere
• �Det ældste af alle kontinenter, men 

opdaget som det sidste af briterne i 
1780’erne 

• �Højsommer i januar med gns. temp. 
på 27 grader

• �Antal malkekøer: 1,6 mio
• �Mælkeproduktion: 9.388 mio liter
• �Gns. besætningsstørrelse: 200 køer
• �Gns. ydelse pr. ko pr. år: 5.750 l
• �Omkring 40.000 personer er beskæf-

tiget i mejeriindustrien
• �80 pct. af mælken produceres i sydøst-

australien
• �”Aussie” er slang-udtryk for australier

tørrer meget hurtigt ind i varmen, herefter 
skrabes det sammen og kan afhentes gratis af 
blandt andet byfolk til deres haver. Der kom 
faktisk en bybo med sin trailer og fik fyldt 
op, mens vi var på besøg.

Vi kunne endvidere konstatere, at de tilsy-
neladende var foran Danmark med hensyn 
til elektroniske øremærker, som de har brugt 
til alle dyrene i mange år. Umiddelbart ligner 
mærkerne dem vi kender – dog ikke prisen, 
som lå på en brøkdel af den danske.

Det er næsten umuligt at forestille sig, 
at der aldrig kommer kontrollanter på 
besøg på bedriften, ja det kunne vel gå 
hen og blive helt kedeligt!

Kampagne for flere 
mælkeproducenter
Elgin fortalte om en kampagne, der for 
nogle år siden blev afholdt af den Australske 
regering for at få flere mælkeproducenter 
til Vestaustralien. Nogle New Zealændere 
og en englænder har siden forsøgt sig som 
mælkeproducenter i området, men de ville 
gøre det på deres egen måde og fik sidenhen 
store problemer og er enten gået fallit eller 
har sat ejendommen til salg. Rigtig mange 
australske mælkeproducenter vælger også at 
stoppe, enten fordi de ikke kan få arbejdskraft 
eller ikke kan få det til at løbe rundt. Meget 
af arbejdskraften er hidtil hentet fra Filip-
pinerne, ikke fordi den er billig men fordi 
filippinerne gerne vil malke.

Elgin er i øvrigt tredje generation på 
gården, hvilket er meget under australske 
forhold, når man husker på, at landet faktisk 
kun er godt 200 år gammelt. ■

Elgin forbereder drivgange til køerne før regntiden.

Det er umiddelbart svært at se, hvad køerne skal give mælk af, men de leverer godt 9.000 kg EKM pr. ko.

▼

”
”
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Ny bekendtgørelse og dens 
betydning for kvægbruger

konsulentens hjørne

Af landskonsulent Ole Klejs Hansen, Dansk Kvæg / RYK

Den nye bekendtgørelse om mærkning, registrering og flytning af kvæg, svin, får eller geder 

fjerner begrebet ”samdrift” og indfører obligatorisk elektronisk mærkning af kvæg. 

Den nye bekendtgørelse har været undervejs 
i flere år, og de veterinære forhold gennem 
årene har naturligvis været med til at præge 
indholdet. Det var blandt andet de år, hvor 
landet blev opdelt i zoner for at kunne hånd-
tere forebyggelsen af bluetongue, og netop 
problematikken omkring zonegrænserne har 
fået stor betydning for det endelige udfald 
af den nye bekendtgørelse. Alle besætnings-
ejere med kvæg har fået orienterende brev 
fra Fødevarestyrelsen om de nye regler med 
elektroniske mærker, forenklet f lytning, 
græsningsarealer mm.

Samdrift bortfalder
I samdrifter var samtlige dyr typisk registreret 
på en og samme ejendom, selv om de faktisk 
befandt sig på forskellige ejendomme. De 
fleste samdrifter omfattede ejendomme inden 
for få kilometers afstand, men der var også 
samdrifter med mere end 100 km mellem 
ejendomme. Når der blev udlagt zoner, var 
samdrifter med store afstande naturligvis 
i meget stor risiko for, at de involverede 
ejendomme kom til at ligge på hver sin side 
af en zonegrænse, men det skete også for sam-
drifter med små afstande. Nogle samdrifter 

bestod af ejendomme i hver sin kommune, 
og kommunegrænserne blev ofte brugt som 
zonegrænser. 

Det er blandt andet baggrunden for, at 
myndighederne nu kræver dyrene registreret 
der, hvor de fysisk opholder sig, og har fjernet 
begrebet samdrift. Alle besætningsejere, der 
hidtil har haft en samdrift, fik i december et 
brev fra Fødevarestyrelsen om dette, og om 
hvad de nye regler betyder for dem.

Samdrifter faldt automatisk bort pr. 31/12 
2009. Ejere af kvægbesætninger skal inden 
1. maj 2010 sørge for at hvert enkelt kreatur 
bliver registreret i netop den besætning, hvor 
det fysisk befinder sig. Det sker ved at melde 
flytning af dyr ud af ”hovedbesætningen” 
og over i de besætninger, hvor de faktisk 
går. Derefter skal besætningsejer løbende 
melde alle f lytninger af dyr mellem sine 
besætninger. 

Forenklet flytning
For at lette indberetning af flytninger mellem 
besætninger med samme ejer er der indført 
et nyt system, så besætningsejeren blot skal 
indberette den ene ende af flytningen, lige 
som hvis han handlede dyr med en anden. 
Besætningsejeren kan selv vælge, om han vil 
indberette afgang fra den ene besætning el-
ler modtagelse i den anden. Kvægdatabasen 
vil så automatisk danne den modsvarende 
hændelse på samme dato, samme dyr og 
modsvarende besætning, således at de 2 
indberetninger modsvarer hinanden præcist. 
Systemet gælder helt automatisk ved alle 
flytninger mellem besætninger med samme 
ejer, uanset om de tidligere indgik i samdrift.

Ved samme ejer forstås, at ejer i begge 
besætninger er registreret med samme CVR-
nummer eller samme CPR-nummer. Num-
rene skal være ens. Systemet virker således 
ikke mellem besætninger hvor ejeren er den 
samme, men på den ene besætning er regi-
streret med CVR-nummer og på den anden 

besætning er registreret med CPR-nummer.
Baggrunden for at man har kunnet lave 

”forenklet flytning” er, at det ved flytning 
mellem besætninger med samme ejer altid 
er den samme person, der har det endelige 
ansvar for begge indberetningerne. Alle flyt-
ninger mellem besætninger med forskellige 
ejere skal håndteres som hidtil. Her er der 
ingen automatik.

 
Obligatorisk anvendelse af 
elektroniske øremærker til kvæg 
fra 1/6 2010
Anvendelse af elektroniske øremærker til 
kvæg gennemføres i 2 tempi. 

Fra 1/3 2010 vil man ikke kunne få udleve-
ret seriemærker til kvæg uden at øremærket til 
dyrets venstre øre er et elektronisk øremærke. 

Fra 1/6 2010 skal der anvendes elektronisk 
mærkning af alle nyfødte eller importerede 
dyr. Der er ingen undtagelser 

Det elektroniske øremærke skal sidde i 
dyrets venstre øre, - altså det øre der sidder 
til venstre, når man ser i samme retning som 
dyret. Af hensyn til at få optimal virkning af 
de elektroniske øremærker, også når dyr flyt-
ter til en anden besætning, er det nødvendigt 
at fastlægge hvor de skal placeres. Valget af 
venstre øre har naturlige årsager, når man 
også ser på andre muligheder for elektronisk 
identifikation. En elektronisk vombolus, 
ville placere sig i dyrets netmave, som ligger 
i dyrets venstre side. Derfor EU reglen om at 
placere al elektronisk identifikation af drøv-
tyggere i dyrenes venstre side. Dansk Kvæg 
og RYK har længe givet denne anbefaling 
til kvægbrugere og har også klart informeret 
leverandører af staldteknik om det. Nogle 
firmaer og gårde har tidligere valgt at sætte 
de elektroniske øremærker i dyrenes højre 
øre. De kan naturligvis få problemer indtil de 
efterhånden også får de elektroniske mærker 
i venstre øre. 

Ved bestilling af øremærker må anbefalin-
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gen være, at besætningsejerne enten skifter 
til elektroniske øremærker med det samme 
eller i hvert fald ikke anskaffer flere ikke 
elektroniske seriemærker, end at de vil være 
opbrugte inden 1/6 2010. Der er ikke umid-
delbart udsigt til prisændringer, så man får 
næppe billigere mærker ved at vente. 

De elektroniske øremærker er hidtil 
fortrinsvist brugt i større malkekvægbesæt-
ninger og slagtekalvebesætninger, der på 
den måde har kunnet automatisere en række 
opgaver hvor identifikation af det enkelte dyr 
er vigtig (malkestald, vejning, sorteringslå-
ger etc.). Efterhånden som de elektroniske 
mærker bliver almindeligt udbredte, vil de 
give muligheder for lettere og mere sikker 
registrering alle steder, hvor dyr håndteres. 
Det gælder for servicepersonale som inse-
minører, dyrlæger og klovbeskærere, og det 
vil også gælde for transportører, samlesteder 
(auktioner, markeder) og slagterier. Derfor vil 
de elektroniske øremærker blive til fordel også 
for besætningsejere, der ikke selv køber læsere 
til de elektroniske mærker og måske kun har 
ganske få dyr. Jo hurtigere de elektroniske 
mærker bliver udbredt, jo hurtigere vil det 
blive interessant for andre end besætnings-
ejere at udnytte fordelene ved elektronisk 
identifikation, og det er baggrunden for at 
elektronisk mærkning er gjort obligatorisk 
for alt kvæg.

Dansk Kvæg og RYK vil snarest udsende 
orientering vedrørende elektroniske mærker 
og deres anvendelse.

 
Anvendelse af øremærker i andre 
kvægbesætninger med samme ejer
Det er nu tilladt at anvende øremærker 
fra en kvægbesætning også i andre kvæg-
besætninger med samme ejer. Tidligere 
samdriftsbesætninger inden for kvæg kan 
således fortsætte som hidtil og det løser også 
et problem for importerede dyr, der står i ka-
rantæne på en anden ejendom. Definitionen 
af ”samme ejer” er den samme som nævnt 

under forenklet flytning. I bestillingssystemet 
fortsætter de nuværende begrænsninger på 
udlevering af øremærker, indtil vi har indhø-
stet erfaringer med den nye ordning. Bemærk 
at det kun gælder kvægbesætninger, og ikke 
for andre dyrearter. Det skyldes at man ved 
kvæg har pligt til at registrere fødsler og hvor 
de finder sted, hvilket ikke er tilfældet for 
andre dyrearter.

 
Græsningsarealer
Bekendtgørelsen indeholder krav om re-
gistrering af græsarealer der ikke støder 
op til det areal hvorpå CHR-nummeret er 
beliggende. Hvis anden mands jord ligger 
mellem græsningsarealet og det areal hvor 
CHR-nummeret er beliggende, skal græs-
ningsarealet have eget CHR-nummer. Den 
besætningsejer, der benytter et græsningsareal 
i mere end 30 dage skal indberette til CHR, 
at han kan have dyr (kvæg, får eller geder) 
gående på det pågældende areal, men han skal 
ikke indberette eller føre notat over, hvilke 
dyr det er. Der arbejdes stadig med detaljerne 
i, hvordan registreringen af græsningsarealer 
kan gennemføres.

 
Veterinær status
I samdrifter havde alle dyr automatisk samme 
veterinære status (salmonella og andre over-
vågede sygdomme på besætningsniveau) 
uanset hvor i samdriften, de befandt sig. 
Nu får hver enkelt besætning sin helt egen 
veterinære status. 

En ny ungdyrbesætning, der får samtlige 
sine dyr fra en tidligere samdriftsbesætning, 
vil automatisk få samme salmonellastatus 
som den besætning dyrene kom fra. Derefter 
håndteres besætningen som ikke mælkepro-
ducerende, hvor den normale overvågning 
sker ved hjælp af stikprøvevis udtagning af 
blodprøver fra slagtedyr. Kvægdatabasens 
systemer til udpegning af dyr til blodprøv-
ning vil helt automatisk håndtere dette. Selv 
fra rene kviebesætninger vil der blive slagtet 

dyr, der enten ikke kan blive drægtige eller 
udsættes af anden årsag, så overvågningen 
vil fortsat kunne ske uden ekstra indsats fra 
besætningsejeren.

 Fremover kan der opstå situationer, hvor 
besætninger får forskellig veterinær status, 
selv om de faktisk drives sammen. Man må 
derfor fremover også ved flytninger mellem 
sine egne besætninger være opmærksom 
på konsekvenserne af at flytte dyr mellem 
besætninger med forskellig veterinær status. 
Hvis man har besætninger med forskelligt 
veterinært niveau, må man som altid sørge 
for at undgå smitte. Det kan gøres ved at be-
sætninger på forskelligt veterinært niveau har 
hver sit personale, udstyr og foder, således at 
der ikke slæbes smitte mellem dem. Man vil 
fortsat kunne nøjes med at benytte øremærker 
fra en af sine ejendomme og man vil fortsat 
være omfattet af forenklet flytning.

Styringslister m.v.
De tidligere samdrifter har i kraft af registre-
ringen af alle dyr i samme besætning været 
vant til at have alle dyr med, når de trak sty-
ringslister og opgørelser. Senest 30. april 2010 
skal dyrene registreres ud i de besætninger, 
hvor de fysisk opholder sig, og dermed vil 
dyrene også blive fordelt ud på styringslister 
og opgørelser for de forskellige besætninger, 
hvor de opholder sig. 

Dansk Kvæg’s IT-afdeling arbejder derfor 
nu med udvikling af et system, der skal gøre 
det muligt at lave udtræk på kombinationer 
af besætninger. Hvor man i nogle tilfælde vil 
ønske at medtage samtlige sine besætninger 
i et udtræk, vil man i andre tilfælde måske 
hellere nøjes med dyrene fra en bestemt af sine 
besætninger. Hensigten med det nye system 
er at give besætningsejeren mulighed for selv 
at bestemme hvilke kombinationer af sine 
besætninger, han ønsker at få med i forskel-
lige udtræk og opgørelser. Kombination af 
besætninger er allerede nu en mulighed ved 
beregning af besætningsprognoser. ■

For maksimal mælkeydelse
og bedste økonomi

Bovi LM - letfordøjelig mættet fedt
GlycoFat - forsæbet fedt med glycerol

NLM Vantinge ApS
Telefon 62 66 19 31

www.lipitec.comLæs mere på:

Den bedste beskyttede fedt
- for både dig og dine køer

SPALTE-RILNING
Tlf. 99 98 97 40

www.himmerlandsvikarservice.dk
Himmerlands Vikarservice

STALDRENGØRING
LIFTARBEJDE - SPALTE-RILNING

Himmerlands Vikarservice

www.himmerlandsvikarservice.dk

99 98 97 40


